
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจงัหวัดพจิิตร จำกัด 
ว่าด้วย การใหเ้งนิกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2566 

 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังค ับของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจ ังหวัดพิจิตร จำกัด  
ข้อ 80(14) ,ข้อ 112(4) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 48 ครั ้งท่ี 12 ลงวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ.2566  
ได ้ม ีมต ิกำหนดระเบ ียบสหกรณ์ออมทร ัพย ์ตำรวจภูธรจ ั งหว ัดพิจ ิตร  จำก ัด  ว ่ าด ้ วย  การให ้ เง ินกู้ 
แก่สมาชิก พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การ
ให้เงินกู้แก่สมาชิก พ.ศ.2566” 
  ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 13 ตุลาคม พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

 ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้
แก่สมาชิก พ.ศ.2557 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้และ
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด  
  “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
   ฯลฯ     ฯลฯ  

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

  ข้อ 5. ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 3 ประเภท คือ 
 (1)  เงินกู้สามัญ 
 (2)  เงินกู้สามัญพิเศษ 
 (3)  เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ 6. เงินกู้ท้ัง 3 ประเภทนี้ สหกรณ์จะให้กู้แก่สมาชิกของสหกรณ์ สมาชิกท่ีมีคู่สมรสต้องได้รับ
ความยินยอมจากคู่สมรสให้ทำนิติกรรมกับสหกรณ์   
  ข้อ 7. การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั ้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็น  หรือมีประโยชน์  
ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรในการพิจารณาคำขอกู้เงินของสมาชิกทุกประเภท คณะกรรมการ
ดำเนินการและคณะกรรมการเงินกู้ ต้องพิจารณาถึงความมีหนี้สินของสมาชิกผู ้กู ้และผู้ค้ำประกันกับผู ้อ่ืน  
เพื่อพิจารณาถึงความสามารถในการชำระหนี้ให้กับสหกรณ์และเจ้าหนี้อ่ืน เพื่อให้สมาชิกสามารถดำรงชีพอยู่ได้ ใน
สัมมาชีพอย่างสมศักดิ์ศรี  
 
 
 
 

 
 



หมวด  2 
เงินกู้สามัญ 

  ข้อ 8. ให้คณะกรรมการเงินกู้ มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ ตามที่กำหนดไว้  
ในระเบียบ 

  ข้อ 9. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินสามัญ ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามท่ีกำหนดไว้ 
  ข้อ 10. คำขอกู ้ เง ินสามัญของสมาชิกน ั ้น ต ้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็น 
ของผู้บังคับบัญชาที่ เป็นหัวหน้าหน่วยที ่สมาชิกสังกัดอยู ่ เว้นแต่หัวหน้าหน่วยเป็นผู ้ขอกู้ ให้ใช้ตำแหน่ง  
หัวหน้าหน่วยในการพิจารณาให้ความเห็น 

  สมาชิกท่ีเป็นข้าราชการบำนาญ ต้องผ่านการพิจารณาให้ความเห็นของสารวัตรงบประมาณและ
การเงิน ท่ีเบิกจ่ายเงินเบ้ียหวัดบำเหน็จบำนาญ 

  *ข้อ 11.-จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู ้คนหนึ่งๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) หรือไม่เกิน 90 เท่าของ
จำนวนเงินได้รายเดือน รวมกับเงินเพิ่มพิเศษ หรือเงินประจำตำแหน่ง หรือเงินได้รายเดือนท่ีมี ช่ือเรียกอย่างอ่ืน  
กับเงินทุนเรือนหุ้นท่ีชำระแล้ว สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า โดยมีทุนเรือนหุ้นท่ีชำระแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ของ
วงเงินกู้ยืม 

  ในกรณีท่ีสมาชิกผู้กู้เงินสามัญโดยไม่มีหลักประกันเงินกู้ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของจำนวนมูลค่า
หุ้นท่ีชำระแล้วท่ีมีอยู่ในขณะนั้น แต่ไม่เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) กรณีการกู้เงินเกินกว่า 
2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน) ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการ 

  ในกรณีสมาชิกท่ีโอน/ย้ายไปรับราชการนอกสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือประจำหน่วยอ่ืน
นอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร และสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 
90-ของจำนวนมูลค่าหุ้นท่ีชำระแล้วท่ีมีอยู่ในขณะนั้น โดยไม่มีหลักประกันเงินกู้ก็ได้ แต่ต้องอยู่ภายในจำกัดไม่เกิน 
2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน)  กรณีการกู้เงินเกินกว่า 2,500,000.- บาท (สองล้านห้า-แสนบาท
ถ้วน)  ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการ 
  ท้ังนี้การกู้เงินตามวรรคแรก วรรคสอง และวรรคสาม สมาชิกผู้กู้ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า     6 
เดือน เมื่อหักชำระหนี้แล้วต้องมีเงินคงเหลือเพื่อดำรงชีพไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของเงินได้รายเดือน รวมกับเงิน
เพิ่มพิเศษ หรือเงินประจำตำแหน่ง หรือเงินได้รายเดือนท่ีมีช่ือเรียกอย่างอ่ืน หรือไม่น้อยกว่า 3,000.- บาท 
  ข้อ 12. ในการให้เงินกู้สามัญนั้นถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู ้ได้ไม่พอแก่การขอกู้  
อันลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 

(1)  เงินกู้ซึ่งถือค่าหุ้นเป็นหลักประกัน พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอื่น 
(2)  ในระหว่างเงินกู้ซึ ่งอยู่ในลำดับตามที่กล่าวในข้อ (1) นั้น เงินกู้ซึ ่งมีจำนวนนอ้ย   

พึงให้ก่อนเงินกู้ซ่ึงมีจำนวนมาก เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ท่ีนำมาเทียบกันนั้น ให้คิดรวมท้ังเงินกู้    ทุก
ประเภทของผู้กู้ท่ีคงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ด้วย 

  ท้ังนี้ เว้นแต่กรณีท่ีคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุพิเศษ      จะ
วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
  ข้อ 13. การกู้ยืมเงินท่ีมีหลักประกันเป็นท่ีดินมีเอกสารสิทธิประเภทโฉนดท่ีดิน อาจส่งชำระได้ไม่
เกิน 30 ปี หรือไม่เกินอายุ 65 ปี แล้วแต่อย่างใดจะถึงกำหนดก่อนโดยจำนวนเงินกู้ไม่เกินตามข้อ 11 และ 



(1) ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 85 ของราคาประเมินหลักทรัพย์กรณีท่ีดินพร้อมอาคาร หรือไม่
เกินร้อยละ 80 ของราคาประเมินหลักทรัพย์กรณีห้องชุดหรือไม่เกินร้อยละ 65 ของราคาประเมินหลักทรัพย์กรณี
ท่ีดินเปล่า 

กรณีจำนวนเง ินที ่ขอกู ้ส ูงกว่าราคาประเมินหลักทร ัพย์ โดยราคาประเมินหลักทร ัพย์  
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ของจำนวนเงินที่ขอกู้ ต้องมีหลักประกัน ตามข้อ-21-(3)(ก) โดยคำนวณจำนวนบุคคล 
ค้ำประกันจากจำนวนเงินท่ีขอกู้ท้ังหมด และผู้กู้ต้องทำประกันชีวิตคุ้มครองวงเงินกู้ โดยมีจำนวนทุนประกันเท่ากับ
จำนวนเงินท่ีขอกู้หักกับราคาประเมินหลักทรัพย์เป็นอย่างน้อย และการมีหลักประกันเป็นท่ีดินไม่ตัดสิทธิสหกรณ์ท่ี
จะบังคับชำระหนี้จากผู้ค้ำประกัน 

 (2) ท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมอาคารหรือห้องชุด อาจเป็นของผู้กู้หรือผู้อ่ืน และตั้งอยู่       ใน
แหล่งชุมชนท่ีมีความเจริญ มีไฟฟ้า สาธารณูปโภคอ่ืนๆ ตามความจำเป็น และมีทางสาธารณประโยชน์         ซ่ึง
รถยนต์ผ่านเข้าออกได้สะดวก   

ทางสาธารณประโยชน์ หมายความว่า ทางสาธารณประโยชน์ท่ีปรากฎในเอกสารสิทธิตามสารบบ
และให้หมายความรวมถึงทางส่วนบุคคลซ่ึงเจ้าของกรรมสิทธิได้ทำหนังสือยกให้เป็นทางสาธารณประโยชน์หรือได้
จดทะเบียนภาระจำยอมให้กับท่ีดินท่ีเป็นหลักประกัน 
  *ข้อ 14. สมาชิกที่เกษียณอายุราชการแล้วรับเงินบำนาญทั้งในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร 
และนอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้กู้เงินได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของจำนวนมูลค่าหุ้นท่ีชำระแล้ว แต่ไม่เกิน 
2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน)  หากกู ้ เกิน 2,500,000.- บาท (สองล้านห้าแสนบาทถ้วน)  
ต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการเป็นการเฉพาะราย  
  ข้อ 15. สมาชิกอาจยื่นคำขอกู้เงินกู้สามัญได้อีกเมื ่อส่งชำระหนี้มาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า       
12 เดือน 
 

หมวด 3 
เงินกู้สามัญพิเศษ 

  ข้อ 16. สมาชิกอาจกู้เงินกู้สามัญพิเศษได้ไม่เกิน 1,000,000.- บาท (หนึ่งล้านบาทถ้วน).ตามท่ี
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร โดยให้นำหลักการในข้อ 11. มาใช้บังคับโดยอนุโลม และอาจยื่นคำขอกู้เงินกู้
สามัญพิเศษได้อีกเมื่อส่งชำระหนี้มาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน 

ในกรณีกู ้เงินสามัญพิเศษตามโครงการสวัสดิการต่างๆ ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ อาจให้
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณา ยกเว้นเงื่อนไขในการส่งชำระหนี้ตามวรรคแรก ในการยื่นสัญญาฉบับใหม่ และ
เงินคงเหลือในการดำรงชีพได้ ตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรเป็นรายๆ ไป 

กรณีสมาชิกถูกฟ้องคดีแพ่ง แต่ยังไม่ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย ประสงค์ยื่นคำขอกู้
เงินกู้สามัญพิเศษ เพื่อดำเนินการชำระหนี้ให้แล้วเสร็จคดีความตามกฎหมายเพื่อเป็นการช่วยเหลือสมาชิก  
ให้คณะกรรมการเงินกู้และคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเงินงวดชำระหนี้ได้ ท้ังนี้
ไม่เกินอายุ 65 ปี เป็นรายๆไป 

 
 
 
 



หมวด  4 
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ 17. เมื่อสมาชิกมีเหตุฉุกเฉินแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้และประสงค์จะขอกู้เงินก็ให้ยื่นคำขอกู้ถึง
สหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนด 
  ข้อ 18. คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ 
กรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการตามที่เห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้ เพื่อเหตุฉุกเฉินแทน คณะกรรมการ
ดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าวนั้น แถลงรายการใหเ้งินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน เพื่อให้คณะกรรมการ
ดำเนินการทราบทุกเดือน 
  *ข้อ 19. เง ินกู้เพ ื ่อเหตุฉ ุกเฉ ินที ่ให ้แก่สมาชิกผู้ก ู ้นั ้น ให้ม ีจำนวนไม่เกิน 70,000.- บาท 
(เจ็ดหมื่นบาทถ้วน)  
  เว้นแต่เป็นสมาชิกไม่เกิน 6 เดือน ให้กู้ได้ไม่เกิน 30,000.- บาท 

  ในกรณีที่สมาชิกนั้นยังมีเงินกู้ฉุกเฉินรายก่อนเหลืออยู่ ให้ยื ่นแบบคำขอกู้ฉุกเฉินถึงสหกรณ์ฯ 
ภายในวันท่ี 20 ของเดือนนั้นๆ โดยสมาชิกจะได้รับเงินในวันทำการแรกของเดือนถัดไป ท้ังนี้จำนวนต้นเงินรวมกัน
ท้ังหมดเกินกว่าจำนวนท่ีกล่าวในข้อ 11. ไม่ได้ 
 

หมวด 5 
หลักประกันเงินกู้ 

  ข้อ 20. การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
  *ข้อ 21. หลักประกันเงินกู้นั้น ให้มีข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 

(1)  เงินกู้ฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ ซ่ึงผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว จะไม่ต้องมีหลักประกันอย่าง
อ่ืนอีกก็ได้ 

(2) เงินกู้สามัญพิเศษ ต้องมีสมาชิกท่ีมิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน  
ค้ำประกันร่วมกันตามจำนวนเงินในสัญญาเงินกู้พร้อมดอกเบ้ีย และต้องไม่เป็นผู้ค้ำประกันรายเดียวกับสัญญาเงินกู้
สามัญ  

(3) เงินกู้สามัญมีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นท่ีผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกัน   อย่าง
อ่ืนอีก  

 ถ้าเงินกู้สามัญมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซ่ึงผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง 
ดังต่อไปนี้ 

(ก) มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู ้ ซึ ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควรอย่างน้อยสองคนค้ำประกันร่วมกันตามจำนวนเงินในสัญญาเงินกู้พร้อมดอกเบ้ียเพื่อหนี้สินเก่ียวกับเงินกู้
สามัญรายนั้นดังนี้ 
    1. วงเงินกู้ไม่เกิน 1,000,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 2 คน 
   2. วงเงินกู้เกิน 1,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 3 คน 
   3. วงเงินกู้เกิน 1,500,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 4 คน 

   4. วงเงินกู้เกิน 2,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท ใช้บุคคลค้ำประกันอย่างน้อย 5 คน 



   เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู ้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเง ิน กู้         
 มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้ผู้ค้ำประกันมากกว่าท่ีกำหนดได้  

   สมาชิกผู้ค้ำประกันต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อ สหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้                                                                                                                                  
   สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้เงินกู้สามัญมากกว่าห้าคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ 
   เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ หรือมีเหตุท่ีคณะกรรมการ

ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห ็นว่าไม ่สมควรที่จะเป็นผู้ค ้ำประกันต่อไป ผู้กู ้ต้องจัดให้สมาชิก อ่ืน              
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายใน
ระยะเวลาส่ีสิบห้าวัน หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
   การให้สมาชิกผู ้ค ้ำประกันออกจากสหกรณ์ ไม ่ว ่าเพราะเหต ุใดๆ ไม่เป ็นเหต ุให้ผ ู ้นั้น  
หลุดพ้นจากการค้ำประกัน จนกว่าผู ้กู้ได้จัดให้สมาชิกอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงนิกู้
เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 
   อนึ่ง ภายหลังจากการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้       
ผู้กู้จะต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซ่ึงคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันโดยเร็ว 
   (ข) มีอสังหาริมทรัพย์อันปราศจากภาระจำนองรายอ่ืน และหรือไม่ติดภาระผูกพันอ่ืนใดจำนอง
เป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้รายนั้น โดยต้องเป็นท่ีพอใจคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ 
   (ค) มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือบัญชีเงินฝากของสหกรณ์ ซึ ่งคณะกรรมการดำเน ินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรให้เป็นหลักประกันเงินกู้รายนั้น โดยจำนวนเงินกู้ส่วนท่ีเกินกว่ามูลค่าหุ้นของผู้กู้ต้อง
อยู่ภายในร้อยละ 90 แห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น สำหรับบัญชีเงินฝากของสหกรณ์ต้องส่งมอบสมุดบัญชีเงินฝากไว้
กับสหกรณ์และห้ามมิให้ถอนเงินออกจากบัญชีจนกว่าหนี้เงินกู้นั้นจะระงับโดยเจ้าของบัญชีเงินฝากต้องทำหนังสือ
ยินยอมตามแบบท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ข้อ 22. สมาชิกผู้กู้เงินสามัญและสามัญพิเศษ ต้องมีค่าหุ้นเป็นหลักประกันและต้องมีทุนเรือนหุ้น
ที่ชำระแล้วไม่น้อยกว่าร้อยละ 15-ของจำนวนหนี้ทั ้งหมดที่สมาชิกมีในขณะยื่นคำขอกู้รวมกับจำนวนเงิน  
ท่ีขอกู้ใหม่ ผู้กู้จะต้องทำประกันชีวิตเพื่อค้ำประกันการกู้ยืมโดยมีจำนวนทุนประกันเท่ากับจำนวนเงินกู้ตลอดอายุ
สัญญากู้ยืมแต่ละประเภทตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนดโดยมีสหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์เฉพาะจำนวนหนี้
ท่ีเหลือเพื่อช่วยเหลือผู้ค้ำประกันกรณีผู้กู้เสียชีวิต เว้นแต่ 
 (1) เป็นการกู้ยืมเงินตามข้อ 13. โดยผู้ยื่นคำขอกู้เงินต้องเป็นผู้ชำระค่าใช้จ่ายในการประเมินราคาท่ีดิน
ตามจำนวนเงินท่ีขอกู้ ค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืนในการจำนอง ตลอดจนราคาเบ้ียประกันวินาศภัยส่ิงปลูกสร้างบนท่ีดิน
ตลอดอายุสัญญากู้ยืมตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 (2) มีเงินค่าหุ้นท่ีชำระแล้วเป็นหลักประกันและมีจำนวนเงินกู้ทุกประเภทรวมกันแล้วไม่เกินจำนวนเงินค่า
หุ้นท่ีชำระแล้ว 
 (3) เป็นกรณีสมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการแล้วขอกู้เงินตามข้อ 14.  
 (4) มีหลักประกันตามข้อ 21.(3)(ค) 
 

 
 



หมวด 6 
เงินงวดชำระหน้ีเงินกู้ 

  *ข้อ 23. เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้นั้น ให้กำหนดไว้ดังนี้ 
 (1) เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้

ผู ้กู ้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ยเป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็น       เป็นการ
สมควร ตามฐานะของผู้กู ้จำนวนและความมุ่งหมายแห่งเงินกู้ แต่ไม่เกิน 240 งวด ทั้งนี้ไม่เกินอายุ 60 ปี หรือ
เกษียณอายุราชการ 

 เงินกู้สามัญท่ีมีหลักประกันเป็นท่ีดินมีเอกสารสิทธิประเภทโฉนดท่ีดิน ให้ผู้กู้ส่งคืนพร้อม
ดอกเบ้ียได้ไม่เกิน 360 งวด และไม่เกินอายุ 65 ปี 

 เงินกู้สามัญท่ีไม่เกินมูลค่าหุ้นท่ีชำระแล้ว ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบ้ียได้ไม่เกิน 360 
งวด และไม่จำกัดอายุในการส่งชำระหนี้  

 (2) เงินกู้สามัญพิเศษ ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินพร้อมดอกเบ้ียได้ไม่เกิน 120 งวด และไม่เกินอายุ 
60-ปี ยกเว้นในกรณีสมาชิกถูกฟ้องคดีแพ่ง แต่ยังไม่ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย ประสงค์ยื่นคำขอกู้  
เง ินสามัญพิเศษ เพื ่อดำเน ินการชำระหนี ้ให ้แล้วเสร ็จคด ีความตามกฎหมายให้คณะกรรมการเง ิน กู้  
และคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเงินงวดชำระหนี้ได้ท้ังนี้ไม่เกินอายุ 65 ปี เป็น
รายๆไป 

 (3) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินพร้อมด้วยดอกเบ้ียไม่เกิน 12 งวด 
  ข้อ 24. การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซ่ึงผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจาก
เงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ท่ีจ่ายเว้นแต่กรณีสมาชิกกู้เงินไม่เกินจำนวนเงินค่าหุ้นท่ีชำระแล้วอาจส่งชำระ    โดยวิธี
อ่ืนได้ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
  ให้ถือว่า เงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันส้ินเดือนนั้นๆ 
 

หมวด 7 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

  ข้อ 25. ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ 7.50 ต่อปี โดยสหกรณ์ฯ  
จะได้ประกาศให้ทราบเป็นคราวๆไป 
  ข้อ 26. ดอกเบ้ียนั้นให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 
 
 

หมวด 8 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

  ข้อ 27. ให้คณะกรรมการดำเนินการ และคณะกรรมการเงินกู้ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมี
หลักประกันตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใด
เกิดบกพร่องผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในส่ีสิบห้าวัน หรือระยะเวลาท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 



  ข้อ 28. ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใดๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยส้ินเชิง
พร้อมท้ังดอกเบ้ียในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาท่ีให้ไว้และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืน
โดยมิชักช้า 

(1) เมื่อสมาชิกผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ 
(2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดวัตถุประสงค์          ท่ี

ให้เงินกู้นั้น 
(3) เม ื ่อคณะกรรมการดำเน ินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเง ินกู้ เกิดบกพร่อง  

และผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาท่ีคณะกรรมการกำหนด 
(4) เมื ่อผิดนัดชำระหนี ้ไม ่ว่าต ้นเงินหร ือดอกเบี ้ยต ิดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเด ือน  

หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับผู้กู้รายหนึ่งๆ 
(5) เมื่อลูกหนี้ถูกพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมายล้มละลาย   
(6) สมาชิกได้ให้ข้อมูลอันเป็นเท็จเก่ียวกับการสมรสในการทำนิติกรรมกับสหกรณ์    อัน

เป็นเหตุให้สหกรณ์ให้กู้ยืมเงินไป และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการทราบเรื่องต้องร้องทุกข์หรือดำเนินการฟ้องร้อง
ภายในกำหนดอายุความ 
  ข้อ 29. ในกรณีท่ีเงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยส้ินเชิงตามท่ีกล่าวแล้วในข้อ 28 ถ้าผู้ค้ำประกัน  ต้อง
รับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยส้ินเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการดำเนินการ
อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามท่ีผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ไว้ให้ต่อสหกรณ์ก็ได้โดย
คณะกรรมการดำเนินการต้องบังคับชำระหนี้อันต้องส่งคืนส้ินเชิงโดยเร็วเพื่อมิให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ท้ังใน
ปัจจุบันและอนาคต 
  ข้อ 30. ผู้กู้หรือ ผู้ค้ำประกัน ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออก หรือย้ายจากราชการ
หรืองานประจำ ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซ่ึงตนมีอยู่ต่อสหกรณ์       ให้เสร็จ
ส้ินเสียก่อน แล้วจึงขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้หากไม่ชำระให้คณะกรรมการดำเนินการเรียก
ผู้กู ้และผู้ค้ำประกันมาตกลงเงื่อนไขในการชำระหนี้ หากผู้กู ้และผู้ค้ำประกันไม่ดำเนินการตามที่คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนดให้ถือว่าเป็นหนี้ท่ีถึงกำหนดชำระท้ังจำนวนพร้อมดอกเบ้ีย 
  ข้อ 31. ถ้าผู ้กู ้และผู้ค้ำประกันผิดนัดชำระหนี้ไม่ว่าการกู้ยืมเงิน การค้ำประกันประเภทใด  
เป็นเวลา สองงวดติดต่อกัน หรือไม่ดำเนินการอย่างใดตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนดในเรื่องใดๆ สมาชิกผู้
น ั ้นไม ่ม ีส ิทธิได ้ร ับเง ินสวัสด ิการตามระเบียบสหกรณ์เกี ่ยวกับสวัสด ิการหร ืออื ่นๆ ทุกระเบียบจนกว่า  
จะดำเนินการแก้ไขให้คืนดี และสิทธิรับเงินสวัสดิการท่ีล่วงพ้นไปแล้วไม่อาจขอรับเงินสวัสดิการย้อนหลังได้ 

การท่ีผู้กู้หรือผู้ค้ำประกันผิดนัดชำระหนี้หรือไม่ดำเนินการอย่างใดตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการ
กำหนดให้ถือว่าเป็นการกระทำของผู้ค้ำประกันหรือผู้กู้ในสัญญาเงินกู้รายนั้นอันเป็นเหตุให้หมดสิทธิ  ในการได้รับ
เงินสวัสดิการด้วยทุกคน   
  ข้อ 32. คำวิน ิจฉัยหร ือมต ิของคณะกรรมการดำเน ินการที ่ดำเน ินการตามระเบ ี ยบนี้   
ให้เป็นที่สุด เว้นแต่จะมีข้อเท็จจริงหรือพยานหลักฐานใหม่ซึ ่งอาจทำให้คำวินิจฉัยหรือมติของคณะกรรมการ
ดำเนินการเปล่ียนแปลงไปในประเด็นสำคัญ 
 

 



บทเฉพาะกาล 
                  สมาชิกที่ยื ่นกู้สามัญในวงเงินไม่เกิน 2,000,000.-บาท ไปก่อนระเบียบนี้ถือใช้ ไม่ต้องรอให้ครบ
กำหนดงวดการส่งชำระ 12 งวด สามารถย่ืนกู้สัญญาใหม่ได้โดยอนุโลมฯ  
 
 

  ใหป้ระธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี ้
       

 ประกาศ   ณ   วันท่ี  13  ตุลาคม  พ.ศ.2566 
 

                                     (ลงนาม) พลตำรวจตรี  กำธร  จันที 
                                                       (กำธร  จันที) 
                  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 


